СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМУСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

от 01 марта 2016 года    № 7-5

Об отчете главы  сельского поселения Старомусинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан по итогам  2015 года

             Заслушав и обсудив выступление главы сельского поселения Старомусинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан Саяпова А.Р. о  проделанной работе за 2015 год Совета и  администрации сельского поселения, Совет сельского поселения Старомусинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

       1. Отчет главы сельского поселения Старомусинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан по итогам работы за 2015 год  принять к сведению.

       2.Основными направлениями в деятельности администрации сельского поселения на 2016 год определить обеспечение жизнедеятельности населения, охрану здоровья, социальную защиту и личную безопасность жителей, широкий доступ к образованию и культуре.

      3.Администрации сельского поселения информировать население о наиболее существенных вопросах развития сельсовета, жилищном строительстве, развитии сети социально- культурных и других учреждений, связи представляющих различные услуги населению, о состоянии охраны общественного порядка.

     4.Усилить работу Женсовета, регулярно проводить подворный обход по неблагополучным семьям.

    5. Рекомендовать организациям, учреждениям в 2016 году вести планомерную работу в организациях, содержание энерго-газо-тепло-водоснабжение, содержание, благоустройство и озеленение территорий.

Глава сельского поселения

Старомусинский  сельсовет

муниципального района

Кармаскалинский район

Республики Башкортостан                                                   А.Р. Саяпов
УТВЕРЖДЕН
решением Совета
сельского поселения

Старомусинский  сельсовет
муниципального района
Кармаскалинский район
Республики Башкортостан
от  01.03.2016  года № 7-5
УВАЖАЕМЫЕ

 депутаты  сельского поселения Старомусинский  сельсовет!

       В соответствии с Уставом сельского поселения Старомусинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на Ваше рассмотрение выносится отчет о работе Совета и администрации сельского поселения Старомусинский  сельсовет об итогах социально-экономического развития в 2015году.

Отчитываясь о работе  сельского поселения за 2015 год хочу отметить, что такие отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности районной администрации, сельской администрации и населения, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
Территория сельского поселения Старомусинский сельсовет – одна из крупнейших по численности населения (1690 человек) в муниципальном районе Кармаскалинский район Республики Башкортостан и расположена в 18 км от районного центра с. Кармаскалы вдоль Федеральной автомобильной трассы Уфа - Оренбург с центром д.Старомусино (625 человек) и  включает в себя 6 деревень: д. Аккуль (33 человека), д. Актюба (109 человек), д. Арсланово (231 человек), д. Ильтуганово (440 человек), д. Новомусино (252 человека). Старомусинский сельский совет является многонациональным поселением, население которого составляет – 38 процентов башкиры, 30 процентов  – татары,  23 процента – русские,  чуть больше 3 процентов – узбеки, столько же – таджики и чуваши. На территории сельского поселения находятся 30 садовых некоммерческих товариществ.
Задача администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных   в ФЗ- № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом сельского поселения, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. Реалии наших дней и развитие информатизации  предоставляет широкие возможности для повышения эффективности  государственного и местного самоуправления, повышения качества услуг оказываемых в электронной форме.
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.  Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проводится  работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении.
В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.
Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит надеются на помощь. Официально, за отчетный период, на личный прием  к главе поселения и работникам администрации обратилось – 257 человек по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы,  касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, строительства, материального положения, вопросам землепользования и другие. 80% вопросов решены положительно, 20% обращений рассмотрено с выездом на  место, по остальным даны  разъяснения.

Работниками администрации выдано  990 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и прописки, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи, характеристики и иным вопросам.

Было проведено 15 встреч с жителями поселения, в том числе 5 встреч в рамках проведения собрания граждан и 3 встречи в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.

Сотрудниками администрации регулярно проводились подворные обходы,   подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населению ( за отчетный период входящих писем – 212, исходящих 387).
Для жителей сел, в здании администрации сельского поселения, по графику ведет прием главы сельского поселения, дают  квалифицированную консультацию работники пенсионного фонда, росреестра.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 229 постановлений, 234 распоряжений по основной деятельности.

Представительным органом сельского поселения является Совет  сельского поселения Старомусинский сельский совет, за 2015 год проведено 17 заседаний Совета. Принято более 45 правовых актов,  основное направления: бюджет, налоги, изменения в Устав, утверждение различных положений и правил. Все нормативно- правовые документы обнародываются  путем размещения информации в печатном издании, а также в электронном виде на официальном сайте поселения.

Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем  Воронежского правового управления.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 300 человек.

  В соответствии с п.3 ч.1 ст.14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-ФЗ,  специалистом администрации сельского поселения  ведется работа по совершению нотариальных действий. За отчетный период  было выдано 55  доверенностей, 20 заверено  копий, 9 завещаний.
Осуществляется ведение похозяйственных книг, на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. За отчетный период учтено 55 хозяйств.

На территории поселения проживает -1690 человек.
Пользуются мерами социальной поддержки 329 человек. В основном это пожилые люди, которым требуется постоянная забота и внимание. Из них  1  участников ВОВ и  8 членов семей погибших (умерших) участников и инвалидов ВОВ.
И сегодня, я как глава поселения, не могу не  сказать о наших самых уважаемых людях – участниках Великой Отечественной войны и вдовах погибших  и умерших участников войны. Администрация провела огромную работу по решению вопроса о постановке на учет по улучшению жилищных условий семей участников ВОВ и вдов, а Администрацией Кармаскалинского района и руководством Республики Башкортостан решены вопросы по обеспечению их жильем. В  этом году  мы завершили  эту работу,  сдав  в администрацию района документы последнего участника ВОВ, который нуждается в улучшении жилищных условий.
В дни празднования  победы в ВОВ  администрацией поселения, совместно с руководителями хозяйств были организованы встречи и поздравления  ветеранов и вдов ВОВ. Вручены поздравительные открытки и подарки от Президента РФ, Главы Республики Башкортостан. Глава Администрации Кармаскалинского района Ф.Ф. Чингизов лично поздравил всех ветеранов и вручил им ценные подарки.  Поздравления  и подарки в день сельского хозяйства получили  и наши  жители,  награжденные в мирное время орденами и медалями «За  доблестный труд».  Наше старшее поколение жителей также не остаются без внимания.
Особое внимание администрацией сельского поселения и Советом уделялось мероприятиям, направленным на профилактику терроризма и противопожарных мероприятий на территории сельского поселения. Для чего был разработан план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, организовывались сходы граждан и подворные обходы по обучению населения первичным мерам пожарной безопасности.
Совместно со школами проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками, оказываем всестороннюю помощь  семьям попавшим в трудную жизненную ситуацию.
Уважаемые селяне! Обращаюсь к Вам  с огромной просьбой. Будьте внимательны к своему жилью. Во многих домовладениях  электропроводка сделана сорок и более лет назад, не чистятся дымоходы.

Мы экономим на малом и получаем большую беду – пожары. Будьте бдительны. Обращайте внимание на живущих с вами соседей.  Без Вашей помощи администрация не сможет  справиться с поставленными  задачами в сфере пожарной безопасности.
Уважаемые односельчане, совместными усилиями мы должны поддерживать и наводить порядок на своих улицах и придомовых территориях. Никто из соседних сел к нам не придет наводить порядок и нет больше рабочих из центра занятости, которые убирали бы всю территорию вплоть до порога. Ведь самим будет приятно за свою улицу, за свое село. Там где появляется хотя бы небольшое кол-во мусора через месяц, два образуется несанкционированная свалка. Крайне назрел вопрос вывоза и сбора мусора.

Отрадным является утверждение в 2015 году генеральног7о плана сельского поселения и расширение населенных пунктов. Это позволило нам обеспечить всех семей имеющих ребенка инвалида, многодетных семей, а так же граждан нуждающихся в жилом помещении земельными участками для индивидуального жилищного строительства. В 2015 горду было предоставлено более 70 земельных участков вышеуказанным гражданам

Протяженность дорог по поселению составляет 14,2 км., из них с твердым покрытием 2 км, с грунтовым покрытием 12,2 км, средств местного бюджета на содержание всех муниципальных дорог в исправном состоянии недостаточно, если не получается решать вопрос с асфальтированием дороги, мы пытаемся искать альтернативные варианты: грейдирование, отсыпка местным щебнем или отсевом. В 2015 году с бюджета республики Башкортостан выделено 300000 рублей, с бюджета муниципального района Кармаскалинский район 70700 рублей. В 2015 году отсыпаны щебнем из местного карьера около 1600 метров. По ул. Набережная, д. Новомусино, ул. 500 метров, ул. Молодежная д. Старомусино около 1100, ул. Советская д. Старомусино 600 метров. Выполнены работы по ямочному ремонту дорог.

В зимний период регулярно производится очистка дорог поселения от снега, для этого заключаются договора с предприятиями, организациями, а так де свой трактор ДТ-75.

Всего домовладений на территории поселения 656, все улицы сельского поселения обеспечены уличным освещением. В 2015 году в рамках проекта ВВП «Единая Россия» было установлено энергосберегающих светодиодных светильников на сумму 80100 рублей.
С 1 января 2015 года учреждения культуры Старомусинского поселения стали подведомственны Централизованной клубной системе. Однако, как и в прошлые годы мы стараемся делать всё, чтобы наши жители в полном объёме могли получать культурные услуги. В социальном развитии нашего поселения главная роль принадлежит муниципальному казенному учреждению СДК д. Старомусино, СКД д. Ильтуганово, СДК д. Арсланово. В целях обеспечения создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры двери дома культуры всегда открыты для всех желающих. Большое внимание уделяется детям и подросткам. Для них проводятся всевозможные мероприятия по различным направлениям. Не забыты и пожилые люди, систематически проводятся вечера отдыха, огоньки, работают общественные организации: Совет ветеранов, женсовет. 9 мая к 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне для ветеранов были организованы митинги, и концерты, возложение венков павшим воинам. Традиционно проводились праздничные мероприятия, посвященные, Дню пожилого человека, Дню защитника Отечества, Международному женскому Дню, Дню защиты детей, Дню молодежи, Дню матери, встрече Нового года.
Хочу отметить, что важнейшими направлениями деятельности администрации в 2015 году были:
1. Бюджетная политика. В отчетном году основными направлениями бюджетной политики стало увеличение доходных источников (налоговые и неналоговые поступления) и оптимизация расходов.
2. Благоустройство. Ремонт дорог, приведение в порядок детских площадок, системы освещения, озеленение территорий.

3. Развития социальной сферы. Финансирование и привлечение внебюджетных источников для обеспечения объектов социальной сферы. Поддержка общественных инициатив. Привлечение жителей к участию в решении вопросов местного значения, повышение гражданской активности.
4. Отрадным является создание Спортивной площадки с резиновым покрытием, включающую в себя хоккейное поле, а в летний период волейбольное и баскетбольное поле в центре села. В 2016 году необходимо завершить строительство площадки, обустройство футбольного поля на естественном грунте и создание площадки для подготовки и сдачи норм ГТО, благоустройство территории спортивного комплекса с высадкой зеленых насаждений и создания на его базе парка для населения.
Наше сельское поселение на 17 Всероссийской выставки «Золотая осень» заняло почетное первое место среди сельских поселений России и завоевала золотую медаль в номинации «За достижение высоких результатов в сфере устойчивого развития сельских территорий и создание благоприятных условий жизни населения».

Но не будем останавливаться на достигнутом, в 2016 году перед нами стоят новые задачи, много необходимо сделать в сфере благоустройства сельского поселения, ремонту дорог, обустройству мест сбора ТБО, продолжить ограждение кладбищ, замена старых светильников на новые светодиодные лампы и многое другое. Очень важным является разработка проектно-сметной документации с получение положительного заключения государственной экспертизы на реконструкцию дороги д. Ильтуганово – «Уфа-Оренбург» и последующим обустройством дороги асфальтным покрытием.
Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, построить дорогу или проложить водопровод, но у нас хватит сил и желания довести задуманное до конца. У нас очень активный, работоспособный депутатский корпус и специалисты администрации. И пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.
В заключении мне хотелось бы сказать слова благодарности главе администрации муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан Чингизову Фанзилю Фаизовичу его заместителям и аппарату администрации в целом, Администрации Главы Республики Башкортостан, за ту помощь и поддержку, оказанную в работе по выполнению плана мероприятий, направленных на улучшение жизни жителей нашего поселения.
Еще раз спасибо за совместную работу.